

## दिल्ली विद्यान सभा Delhi Legislative Assembly

गैर सरकारी सदस्यों के विद्येयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति Committee on Private Member's Bill & Resolution

> चतुर्थ प्रतिवेदन Fourth Report

दिनांक 25 मार्च, 2010 को प्रस्तुत Presented on 25<sup>th</sup> March, 2010

दिल्ली विद्यान सभा सचिवालय, पुराना सचिवालय,दिल्ली- 110054 Delhi Legislative Assembly Secretariat, Old Secretariat, Delhi-110054

### समिति की सदस्यता COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	डॉ. योगानन्द शास्त्री, माननीय अध्यक्ष Dr. Yoganand Shastri, Hon'ble Speaker	सभापति Chairman
2.	श्री अमरीश सिंह गौतम, माननीय उपाध्यक्ष Shri Amrish Singh Gautam, Hon'ble Deputy Speaker	सदस्य Member
3.	श्री राजेश जैन Shri Rajesh Jain	सदस्य Member
4.	श्री सुभाष चोपडा Shri Subhash Chopra	सदस्य Member
5.	श्री जय किशन Shri Jai Kishan	सदस्य Member
6.	श्री नन्द किशोर Shri Nand Kishore	सदस्य Member
7.	श्री जय भगवान अग्रवाल Shri Jai Bhagwan Aggarwal	सदस्य Member
8.	श्री ओ. पी. बब्बर Shri O. P. Babber	सदस्य Member
9.	डॉ एस. सी. एल. गुप्ता Dr. S. C. L. Gupta	सदस्य Member
विधा	न सभा सचिवालय	

विधान सभा सचिवालय Assembly Secretariat:

1		सचिव
2	Shri Siddharath Rao श्रीमति शिमला	Secretary संयुक्त सचिव (विधायी)
3	Smt. Shimla श्री लाल मणी	Joint Secretary (Legislation) उप सचिव (विधायी)
	Shri Lal Mani	Deputy Secretary (Legislation)

# गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति

### चौथा प्रतिवेदन

समिति की बैठक शुक्रवार, 23 मार्च, 2010 को अपराहन 1.00 बजे सम्पन्न हुई।

समिति को सूचित किया गया कि इस सत्र में शुक्रवार दिनांक 19 मार्च, 2010 एवं 26 मार्च, 2010 को गैर सरकारी सदस्यों के कार्य हेतु नियत किया गया था।

गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प:

समिति ने निर्णय लिया कि शुक्रवार, 19 मार्च, 2010 को निम्नलिखित संकल्प को सदन में प्रस्तुत किया जा चुका है और उसे 26 मार्च, 2010 को चर्चा के लिये सूचीबद्ध किया जायेगा:-

सदस्यों का नाम क्र.सं.

संकल्प का विषय

श्री बलराम तंवर 1.

यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली के सभी शहरीकृत व ग्रामीण गांवों को एक विशेष दर्जा देते हुए गृहकर, सम्पत्ति कर आदि से मुक्त रखा जाए और भवन निर्माण संबधी नियमों/उपनियमों के दायरे से बाहर रखा जाए।

यह सदन यह भी संकल्प करता है कि एक विशेष दर्जे के तहत यहां पर बिजली व पानी की दरों में भी विशेष छूट दी जाए।

समिति को सूचित किया गया कि 12 मार्च, 2010 को सम्मन्न हुई बैलेटिंग में गैर सरकारी सदस्यों के निम्नलिखित तीन संकल्पों को स्थान प्राप्त हुआ, जिन्हें शुक्रवार, 26 मार्च, 2010 को चर्चा के लिये लिया जायेगा:-

श्री करण सिंह तंवर 1.

2.

यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली में रहने वाले समस्त बेरोजगारों की दयनीय स्थिति को देखते हुए तत्काल प्रभाव से यथोचित प्रभाव से यथोचित बेरोजगारी भत्ता प्रदान किया जाये। यह सदन संकल्प करता है कि शहरीकृत गांवों एवं गांवों के बढे हुए आबादी क्षेत्र के उचित विकास हेतु विकास कार्यों से संबंधित कार्य को ग्रामीण विकास बोर्ड में तुरन्त शामिल किया जाये।

डॉ.एस.सी.एल.गुप्ता 3.

श्री नसीब सिंह

यह सदन संकल्प करता है कि सरकारी व निजी अस्पतालों एवं नर्सिंग होम्स को जनता के प्रति अधिक जवाबदेह बनाने की दृष्टि से दिल्ली हैल्थ एन्ड हास्पिटल रेगुलेटरी अथार्टी का गठन किया जाये।

2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयक: समिति को सूचित किया गया कि किसी गैर सरकारी सदस्यों के विधेयक की सूचना प्राप्त नहीं हुई है।

समिति ने श्री राजेश जैन एवं उनकी अनुपस्थिति में श्री ओ.पी.बब्बर को सदन में समिति का

प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिए अधिकृत किया।

दिल्ली। 23 मार्च, 2010 (डॉ. यौगानन्द शास्त्री सभापति एवं अध्यक्ष

#### Fourth Report of Committee on Private Members bills and Resolutions

The Meeting of Committee on Private Members Bills and Resolutions held on Friday 23<sup>rd</sup> March, 2010 at 1.00 PM.

The Committee was apprised that Friday, 19th March 2010 & 26th March 2010 have been allotted for private members business.

I Private Members Resolutions:

The Committee was apprised that the following Resolution has been moved on Friday, 19th March 2010 but not discussed and it will be listed for discussion on Friday, 26th March 2010.

Shri Balram Tanwar

Balram This house resolves that under special provisions all urbanized and rural villages of Delhi be exempted from House Tax, Property Tax etc and be kept out of the purview of building laws/bye-laws,

This House also resolves that these villages be granted special concession in electricity and water charges under special

status.

The Committee was also apprised that the Balloting for Resolutions to be taken up on Friday, 26th March 2010 was held on 12th March 2010. The following three Resolutions received priority:

Sl. Name of

Text of Resolution

No. Member

- 1. Shri Karan Singh Tanwar Condition of the unemployed persons in Delhi, appropriate unemployment allowances be provided with immediate effect.
- 2. Shri Naseeb This House resolves that for proper development of urbanized villages and extended abadi area, the work relating to development of these villages be included in the Rural Development Board immediately.
- 3. Shri Dr. S.C.L. This House resolves that 'Delhi Health & Hospitals Regulatory Authority' be constituted to ensure the Government & Private Hospitals and Nursing Homes more responsible towards the people.

II Private Members Bills: The Committee was apprised that no fresh Notice of Private Members Bills has been received.

The Committee authorized Shri Rajesh Jain and in his absence Shri O.P.Babber to present the Report to the House.

Delhi

23rd March 2010

(Dr. Yoganand Shastri) Chairman & Speaker